
CIRCOSCRIZIONE 5 ^
Borgo Vittoria - Madonna 
di Campagna - Lucento - 
Vallette 

DELCI5 68 / 2021 02/12/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  5 ^ - Borgo Vittoria - Madonna di
Campagna - Lucento - Vallette 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
CRESCIMANNO Enrico, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ACQUARO Silvia FRANCAVILLA Bruno SUBBIANI Stefano

ALU' Orazio GIRALDO Fabrizio TASSONE Giorgio

ARENA Alice IPPOLITO Emanuele VALENTE Pasquale

BALLATORE Chiaffredo LONGHI Elisabetta VENTRA Carmela

BATTAGLIA Giuseppe MARTINA Luigi

BORELLI Luigi MASTROENI Caterina 
Francesca

CANINO Antonio MONTALBANO Deborah

CORRENTI Alfredo REDAVID Cinzia

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
BORRELLI Simona - CUZZILLA Antonio - FRISINA Pasquale - LAUDISA Federica

Con la partecipazione del Segretario MAGNONI Umberto

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.5 ART. 42 COMMA 2 - COSTITUZIONE DELLE SOTTOCOMMISSIONI DI
LAVORO - NOMINA COORDINATORI.

Pag 1 di 4



Il Presidente Enrico CRESCIMANNO riferisce:

L’art. 29 del Regolamento del Decentramento, prevede la possibilità di costituzione da parte del
Consiglio di apposite Sottocommissioni, coordinate da un Consigliere eletto dal Consiglio, quando
tra  gli  oggetti  di  lavoro  di  una  Commissione  Permanente  vi  sono materie  che  richiedono  uno
specifico approfondimento.
Preso atto di tali indicazioni, con il presente provvedimento, si intende prevedere l’istituzione delle
seguenti Sottocommissioni a tempo determinato con compiti definiti e procedere all’individuazione
dei rispettivi Coordinatori:

Sottocommissione alla I° Commissione: coordinata dalla Consigliera - Silvia ACQUARO, con i
seguenti compiti: problematiche relative ai Centri di Incontro, agli Sportelli ai Cittadini ed alle Case
delle Associazioni;
Sottocommissione alla IV° Commissione: coordinata dal Consigliere - Chiaffredo BALLATORE,
con  i  seguenti  compiti:  rapporti  con  ATC,  monitoraggio  barriere  architettoniche,  emergenza
abitativa;
Sottocommissione  alla  V° Commissione:  coordinata  dal  Consigliere  -  Antonio  CANINO, con i
seguenti compiti: problematiche degli impianti e degli spazi sportivi;
Sottocommissione  alla  V°  Commissione:  coordinata  dalla  Consigliera  -  Caterina  Francesca
MASTROENI,  con  i  seguenti  compiti:  monitoraggio  e  censimento  delle  realtà  associative  del
territorio.

Tali Sottocommissioni avranno una durata pari a 30 mesi a decorrere dalla data di esecutività del
presente provvedimento.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

Pag 2 di 4



◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

- di istituire per i motivi espressi in narrativa, le seguenti Sottocommissioni e nominare i rispettivi
Coordinatori:

Sottocommissione alla I° Commissione: coordinata dalla Consigliera - Silvia ACQUARO, con i
seguenti compiti: problematiche relative ai Centri di Incontro, agli Sportelli ai Cittadini ed alle Case
delle Associazioni;
Sottocommissione alla IV° Commissione: coordinata dal Consigliere - Chiaffredo BALLATORE,
con  i  seguenti  compiti:  rapporti  con  ATC,  monitoraggio  barriere  architettoniche,  emergenza
abitativa;
Sottocommissione  alla  V° Commissione:  coordinata  dal  Consigliere  -  Antonio  CANINO, con i
seguenti compiti: problematiche degli impianti e degli spazi sportivi;
Sottocommissione  alla  V°  Commissione:  coordinata  dalla  Consigliera  -  Caterina  Francesca
MASTROENI,  con  i  seguenti  compiti:  monitoraggio  e  censimento  delle  realtà  associative  del
territorio.

- di stabilire che le suddette Sottocommissioni avranno una durata pari a 30 mesi a decorrere dalla
data di esecutività del presente provvedimento
-  di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE

Il Consiglio circoscrizionale con votazione in forma palese

(Al momento della votazione nessun Consigliere risulta assente dall’Aula)

accertato e proclamato il seguente esito

PRESENTI …………………... 21
ASTENUTI ………………….. =5 ( Ippolito, Longhi, Arena, Martina, Valente)
VOTANTI …………………… 16
VOTI FAVOREVOLI ……….. 16
VOTI CONTRARI ………….. ==

All’unanimità dei votanti
D E L I B E R A

Pag 3 di 4



- di istituire per i motivi espressi in narrativa, le seguenti Sottocommissioni e nominare i rispettivi
Coordinatori:

Sottocommissione alla I° Commissione: coordinata dalla Consigliera - Silvia ACQUARO, con i
seguenti compiti: problematiche relative ai Centri di Incontro, agli Sportelli ai Cittadini ed alle Case
delle Associazioni;
Sottocommissione alla IV° Commissione: coordinata dal Consigliere - Chiaffredo BALLATORE,
con  i  seguenti  compiti:  rapporti  con  ATC,  monitoraggio  barriere  architettoniche,  emergenza
abitativa;
Sottocommissione  alla  V° Commissione:  coordinata  dal  Consigliere  -  Antonio  CANINO, con i
seguenti compiti: problematiche degli impianti e degli spazi sportivi;
Sottocommissione  alla  V°  Commissione:  coordinata  dalla  Consigliera  -  Caterina  Francesca
MASTROENI,  con  i  seguenti  compiti:  monitoraggio  e  censimento  delle  realtà  associative  del
territorio.

- di stabilire che le suddette Sottocommissioni avranno una durata pari a 30 mesi a decorrere dalla
data di esecutività del presente provvedimento.

Il  Presidente,  pone  ora  in  votazione  in  forma  palese,  l'immediata  eseguibilità  del  presente
provvedimento.

(Al momento della votazione nessun Consigliere risulta assente dall’Aula)

Accertato e proclamato il seguente esito:

PRESENTI …………………... 21
ASTENUTI ……………………=5 (Ippolito, Longhi, Arena, Martina e Valente) 
VOTANTI …………………… 16
VOTI FAVOREVOLI ……….. 16
VOTI CONTRARI ………….. =

Il  Consiglio  Circoscrizionale  all’unanimità,  attesa l’urgenza,  dichiara  il  presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Enrico Crescimanno

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Umberto Magnoni

Pag 4 di 4


